3) Decretum Gratiani Dist. X. LXIII. XCVI. XCVII. caus. XI. qu. 1. Caus. XXI. qu. 5. caus. XXIII etc. Es verräth wenig Kenntniß des Decretes, aber desto mehr althergebrachter Vorurtheile, wenn man namentlich auch die darin enthaltenen Lehren über öffentliches Recht gering schätzt. So bleibt unter anderm die angeführte Causa XXIII eine wahre Fundgrube für das Völkerrecht und das Strafrecht und deren Theorien. Vergl. unten § 8.

arbeitet und durchgekämpft worden in dem Kampfe des apostolischen Stuhles gegen den gewaltigen Hohenstaufen, Friedrich Barbarossa, welcher das römische Recht deswegen vorzüglich so hoch hielt, weil es ihm, wie ihm die Doctoren erörterten, die Handhabe bot, um die jähen Stufen zum Throne des absoluten Herrschers emporzusteigen <sup>1)</sup>).

In seinen Decretalen und Briefen hat Innocenz vielfach seine klare, unbeirrte Anschauung nicht nur über die Erhabenheit des päpstlichen Amtes, sondern auch über das richtige Verhältniß der beiden Gewalten niedergelegt. Wenn er auf der einen Seite in der herrlichsten Weise schildert, welchen Segen die Eintracht der beiden Gewalten für die Christenheit bringe <sup>2)</sup>, wobei er unzweideutig die Scheidung derselben, deren jede in

<sup>1)</sup> Hurter, Geschichte Papst Innocenz III, I. Band, I. Buch, Seite 26.

<sup>2)</sup> Reg. Inn. III super neg. Romani Imperii. II. Universis tam eccl. quam saec. principibus Allemanniae (Migne Patrologia CXXVI. p. 993 seqq.). Quanta debeat esse concordia inter regnum et sacerdotium in se ipso Christus ostendit, qui est rex regum et dominus dominantium, sacerdos in aeternum secundum ordinem Melchisedech, qui et secundum naturam carnis assumptae de sacerdotali pariter et regali genere descendit. Ad quod etiam designandum beatissimus Petrus ad fidem Christi conversis dicebat: Vos estis genus electum, regale sacerdotium (I Petr. II). Et ad Christum in Apocalypsi clamatur: Fecisti nos Deo nostro regnum et Sacerdotium (Apoc. I). Haec enim sunt duo Cherubim, qui versis vultibus in propitiatorium, super ipsum duabus alis conjunctis mutuo se describuntur respicere. Haec sunt duae mirabiles et speciosae columnae, positae juxta ostium in vestibulo templi, quas ambit linea duodecim cubitorum. Haec sunt duo luminaria, quae Deus in firmamento coeli constituit: luminare majus, ut praeeset diei, et luminare minus, ut nocti praeeset. Isti sunt duo gladii, de quibus apostoli responderunt: Ecce gladii duo hic (Luc. XXII), quorum omnium rationem aliorumque multorum, quae de sacris libris excerpta concordiam expresse significant inter Ecclesiam et Imperium, exponere praetermittimus, cum utilitas ex ipsa proveniens expressius hanc exponat. Per hanc enim concordiam propagatur fides, haeresis confutatur, plantantur virtutes, vitia succiduntur, servatur justitia, iniquitas propulsatur, viget tranquillitas, persecutio conquiescit, cum pace populi Christiani paganorum barbaris subjugatur, cum incremento Imperii Ecclesiae libertas accrescit, cum incolumitate corporum salus proficit animarum, et tam Clero quam populo sua jura servantur.

ihrem Bereiche unabhängig ist, aufrecht erhält<sup>1)</sup>, so spricht er es auf der andern Seite ebenso erhaben aus, daß der geistlichen Gewalt der Vorrang vor der weltlichen gebühre. Sehr bezeichnend ist es, daß schon in der ersten Sammlung von Decretalen Innocenz III, welche der Diakon Rainer von Pomposi aus den ersten drei Regierungsjahren des Papstes fertigte<sup>2)</sup>, ein eigener Titel von diesem Vorrang handelt<sup>3)</sup>. Die erste der dort aufgenommenen Urkunden ist die im Consistorium von Innocenz an die Gesandten Philipps von Schwaben gehaltene Anrede<sup>4)</sup>, worin nachgewiesen wird<sup>5)</sup>, daß das Priesterthum dem Königthum vorgehe an Würde<sup>6)</sup> und an

1) Ibid. CLXXVII. Illustri Regi Ottoni in Rom. Imperatorem electi. — Nobis enim duobus regimen hujus saeculi principaliter est commissum: qui si unánimes fuerimus et concordēs in bono, profecto, sicut propheta testatur, sol et luna in ordine suo stabunt, eruntque prava in directa et áspera fient plana, cum nobis duobus, favente Domino, nihil obsistere vel resistere possit, habentibus duos gladios, de quibus Apostoli dixerunt ad Dominum: Ecce gladii duo hic, et de quibus Dominus respondit apostolis: Satis est, quia nimirum pontificalis auctoritas et regalis potestas, ambae videlicet in nobis supremae, quae per illos duos gladios designantur, plene sibi sufficiunt ad suum officium feliciter exsequendum, si utraque pars per reliquam fuerit potenter adjuvata.

2) Prima collectio Decretalium Innocentii III, a Rainerio diacono et monacho Pomposiano composita. Migne ibid. S. 1171 ff.

3) L. c. Titulus II. Quod sacerdotium majus sit regno.

4) cf. Registrum super neg. Rom. Imper. XVIII. Responsio Domini Papae facta nuntiis Philippi in consistorio.

5) „Diese Antwort ist eine Urkunde, wie über diese Verhältnisse in jener Zeit nicht bloß gedacht, sondern wie deren Begründung aus der heiligen Schrift versucht wurde.“ Hurter, Geschichte Papst Innocenz III, I. Band, III. Buch, S. 260.

6) L. c. Principibus datur potestas in terris, sacerdotibus autem potestas tribuitur et in coelis: illis solummodo super corpora, istis etiam super animas. Unde quanto dignior est anima corpore, tanto dignius est etiam sacerdotium quam sit regnum. Petro legitur vas ostensum quatuor initiis submissum de coelo, in quo continebantur omnia animantia volatilia, quadrupedia et reptilia, munda pariter et immunda, et dictum est ei: Macta et manduca (Act X). Macta vitia et manduca virtutes; macta errorem et manduca fidem, quasi evellas et destruas, aedifices et plantes, Quia singuli proceres singulas habent provincias, et singuli reges singula regna; sed Petrus, sicut plenitudine sic et latitudine praeminet universis, quia vicarius est illius, cujus est terra et plenitudo ejus, orbis terrarum et universi qui habitant in eo.

Alter<sup>1)</sup>, und daß es, weil unmittelbar Anordnung Gottes, weit fester gegründet sei, als das Königthum<sup>2)</sup>. Dann folgt in jener Sammlung Rainers der bekannte Brief an den Kaiser Alexius zu Constantinopel, welcher auch in das Decretalenrecht Gregors IX übergegangen ist<sup>3)</sup>. Hier gebraucht Innocenz mit Nachdruck wiederum das schon von Gregor VII und Andern angewandte Bild von Sonne und Mond<sup>4)</sup>, welche sich so zu einander verhalten, wie die geistliche zur weltlichen Macht geordnet sei. Der Papst setzt die Anerkennung hievon als so allgemein voraus, daß er es geradezu rügt, daß dem Fürsten die Wahrheit fremd geblieben, welche unter diesem Bilde verborgen sei<sup>5)</sup>.

Man müßte in der That die Briefe und Decretalen von Innocenz III zu einer förmlichen Sammlung ausschreiben, wenn man alle Belegstellen häufen wollte, welche darthun, wie erhaben Innocenz III von dem Primat dachte, und wie sicher und klar

1) L. c. Porro, sicut sacerdotium dignitate praecellit, sic et antiquitate praecedit.

2) L. c. Quid est hoc, quod schisma contra sacerdotium non praevaluit; sed succubuit, schisma vero motum contra regnum non succubuit sed praevaluit? Magnae rei magnum est sacramentum, et forsitan instantis temporis est parabola. Sed ne aliud intendere videamur, dicamus, quod ideo schisma contra sacerdotium, non praevaluit, quia sacerdotium institutum fuit per ordinationem divinam; schisma vero praevaluit contra regnum, quia regnum fuit extortum ad petitionem humanam.

3) c. Solitae 6. X de majoritate et obedientia. (I, 33.)

4) Reg. Greg. VII, Lib. VII, ep. 25, Lib. VIII, ep. 21. Hergenröthner, katholische Kirche und christlicher Staat. S. 376.

5) Praeterea nosse debueras, quod fecit Deus duo magna luminaria in firmamento coeli, luminare majus, ut praeeset diei, et luminare minus, ut praeeset nocti; utrumque magnum, sed alterum majus, quia nomine coeli designatur Ecclesia, juxta quod Veritas ait: Simile est regnum coelorum homini patri familias, qui summo mane conduxit operarios in vineam suam. Per diem vero spiritualis accipitur, et per noctem carnalis secundum propheticum testimonium: dies diei eructat verbum et nox nocti indicat scientiam. Ad firmamentum igitur coeli, hoc est universalis Ecclesiae, fecit Deus duo magna luminaria, id est, duas magnas instituit dignitates, quae sunt pontificalis auctoritas et regalis potestas. Sed illa quae praeesat diebus, id est spiritualibus, major est; quae vero noctibus, id est carnalibus, minor, ut quanta est inter solem et lunam, tanta inter pontifices et reges differentia cognoscatur. Haec autem si prudenter attenderet imperatoria celsitudo etc.